A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS: 001 a 034/2018/IAF Campus de Florestal

O Chefe de Instituto de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus
UFV Florestal, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 410/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de abril de 2017, resolve:

ATO N° 01/2018/IAF DE 19/02/2018 – Designar os servidores Marcos Paiva Del
Giudice,  matrícula  7289-3,  Carlos  Alberto  de  Oliveira,  matrícula  6621-4,  Maurilo
Batista do Carmo, matrícula 6065-8, para, sob, a presidência do primeiro, compor a
banca de avaliação de progressão da classe D304 para a classe D401 que consta no
processo 000137/2018 do docente Marihus Altoe Baldotto, matrícula 10132-X no dia
19 de fevereiro de 2018.

ATO N° 02/2018/IAF DE 19/02/2018 – Designar os professores para orientação
acadêmica  do  curso  de  Técnico  em  Agropecuária,  GERALDO  SERGIO  SENRA
CARNEIRO  BARBOSA,  matrícula  7882-4/UFV,  como  orientador  acadêmico  dos
discentes que ingressaram em 2016, concomitante matriz A. CLARINDO INACIO DE
APARECIDA  QUEIROZ,  matrícula  6044-5/UFV,  como  orientador  acadêmico  dos
discentes que ingressaram em 2016 concomitante matriz B e subsequente. DONIZETE
DOS  REIS  PEREIRA,  matrícula  11006-X/UFV,  como  orientador  acadêmico  dos
discentes que ingressaram em 2017, concomitante matriz A. ANTÔNIO WILSON DE
OLIVEIRA MALTA, matrícula 5966-8, como orientador acadêmico dos discentes que
ingressaram em 2017, concomitante matriz B e subsequente no dia 19 de fevereiro de
2018.

ATO N° 03/2018/IAF DE 12/03/2018 – Designar os servidores, Lessando Moreira
Gontijo, matrícula 11733-1, Adilson de Castro Antônio, matrícula 8521-7, Donizete
dos Reis Pereira, matrícula 11006-X, para, sob, a presidência do primeiro, compor a
banca  a Comissão Examinadora do Concurso para a vaga de Monitoria Voluntária,
nível II referente a disciplina AGF 360 – Silvicultura Geral, conforme edital 01/2018 de
12 de março de 2018.

ATO N° 04/2018/IAF DE 19/03/2018 –  Designar os servidores Marihus Altoe
Baldotto,  matrícula  10132-X,  Marcos  Paiva  Del  Giudice,  matrícula  7289-3,  Lilian
Estrela  Borges Baldotto,  matrícula  10451-5,  para,  sob,  a  presidência  do  primeiro,
compor a banca Examinadora do Concurso para a vaga de Monitoria Voluntária, nível
I, disciplina AGF 334 – Fertilidade do Solo, conforme edital 003/2018 de 19 de março
de 2018.

ATO N° 05/2018/IAF DE 28/03/2018 –  Designar os servidores MARCOS PAIVA
DEL GIUDICE, matrícula 7289-3/UFV, GERALDO SERGIO SENRA CARNEIRO BARBOSA,
matrícula 7882-4/UFV, MAURILO BATISTA DO CARMO, matrícula 6065-8/UFV, para,
sob a presidência do primeiro, compor a banca de avaliação de promoção da classe D

301 para a Classe D 302 que consta no processo 002884/2018 do docente DENIS
MEDINA GUEDES, matrícula 11490-1/UFV.

ATO N° 06/2018/IAF DE 28/03/2018 –  Designar os servidores MARCOS PAIVA
DEL GIUDICE, matrícula 7289-3/UFV, GERALDO SERGIO SENRA CARNEIRO BARBOSA,
matrícula 7882-4/UFV, MAURILO BATISTA DO CARMO, matrícula 6065-8/UFV, para,
sob a presidência do primeiro, compor a banca de avaliação de promoção da classe D
303 para a Classe D 304 que consta no processo 002780/2018 do docente JOSIANE
ROSA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 11720-X/UFV.

ATO  N°  07/2018/IAF  DE  12/06/2018  –  Designar  os  servidores  RONALDO
GOULART MAGNO JUNIOR,  matrícula  11718-8/UFV, MARCOS PAIVA DEL  GIUDICE,
matrícula 7289-3/UFV, CLAUDIO PAGOTTO RONCHI, matrícula 8654-1/UFV, para, sob
a presidência do primeiro, compor a banca de avaliação de promoção do nível Adjunto
1  para nível  Adjunto  2  que  consta  no  processo  003713/2018  do  docente  DIEGO
ANTONIO FRANÇA DE FREITAS, matrícula 11845-1/UFV.

ATO N° 08/2018/IAF DE 04/07/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Marcos Paiva Del Giudice, matrícula 7289-3, Ronaldo Goulart Magno Júnior, matrícula
11718-8  e Anna  Elisa  de  Souza,  matrícula  11738-2  que,  sob  a  presidência  do
primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:  “Germinação e
crescimento  de  plântulas  de  soja  submetidas  a  estresse  hídrico  e  salino”,  da
acadêmica Maria Alice Campos, no dia 04 de julho de 2018.

ATO  N°  09/2018/IAF  DE  15/06/2018  –  Designar  os  professores  RONALDO
GOULART MAGNO JÚNIOR, matrícula 11718-8, CLÁUDIO PAGOTTO RONCHI, matrícula
8654-1 e MARCOS PAIVA DEL GIUDICE, matrícula 7289-3/UFV, para sob a presidência
do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora
LAIS GRAZIELE SILVA, matrícula 11628-4. Nomear a servidora ANA TERESA PERET
DEL ISOLLA, matrícula 7661-9, para atuar como orientadora da servidora em estágio
probatório.

ATO  N°  10/2018/IAF  DE  15/06/2018  –  Designar  os  servidores  ROSIANE
SIQUEIRA, matrícula 10703-4/UFV, ANNA ELISA DE SOUZA, matrícula 11738-2/UFV e
DEBORA  DURÃES  ALMEIDA,  matrícula  10721-2/UFV,  para  sob  a  presidência  do
primeiro,  constituírem a  Comissão  de  Avaliação do Estágio  Probatório  do  servidor
JOHNMAR EDMILSON OLIVEIRA SOUZA,  matrícula  1255-3/UFV. Nomear o servidor
RICARDO WINDSON DO COUTO, matrícula 8871-4, para atuar como orientador do
servidor em estágio probatório.

ATO N° 11/2018/IAF DE 31/08/2018 –  Designar os servidores, Marihus Altoe
Baldotto,  matrícula  10132-X,  Lilian  Estrela  Borges  Baldotto,  matrícula  10451-5,
Marcos  Paiva  Del  Giudice,  matrícula  7289-3  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
compor a banca Examinadora do Concurso para a vaga de Monitoria Voluntária, nível
I,  disciplina AGF 334 – Fertilidade do Solo e AGF 231-Constituição, propriedade e
classificação do solo, professores Campus UFV Florestal, conforme edital 004/2018 de
15 de agosto de 2018.

ATO Nº 12/2018/IAF, de 02/08/2018 –  Designar os servidores, JOÃO PAULO
BATISTA MACHADO, matrícula 10703-4/UFV, KARINE DINIZ XAVIER, matrícula 11793-
5/UFV e MARCOS PAIVA DEL’ GIUDICE, matrícula 7289-3/UFV, para sob a presidência
do primeiro, constituírem a Comissão de Extensão do Instituto de Ciências Agrárias do
Campus UFV Florestal. E destituir da Comissão de Extensão do Instituto de Ciências

Agrárias  do  Campus  UFV  Florestal  a  membro  ANA  TERESA  PERET  DELL’  ISOLA,
matrícula 7661-9/UFV.

ATO  Nº  13/2018/IAF,  de  15/10/2018  –  Designar  os  servidores  MAURILO
BATISTA DO CARMO,  matrícula  6065-8/UFV, GERALDO SERGIO SENRA CARNEIRO
BARBOSA, matrícula 7882-4/UFV e ANTONIO WILSON DE OLIVEIRA MALTA, matrícula
6636-2,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  banca  de  avaliação  de
promoção de ADJUNTO A1 para ADJUNTO A2 que consta no processo 009964/2018 do
docente JOAO PAULO BATISTA MACHADO, matrícula 12305-6/UFV.

ATO N° 14/2018/IAF DE 06/07/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores:
Karine Diniz Xavier, matrícula 11793-5, Adilson de Castro Antônio, matrícula 8521-7 e
Luciano Rezende Moreira, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca
de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “Gestão  de  custos  da  empresa  rural  Sítio  das
Mangueiras”, do acadêmico Vinicius Diniz Frias, no dia 06 de julho de 2018.

ATO N° 15/2018/IAF DE 11/07/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Karine Diniz Xavier, matrícula 11793-5,  Carlos Henrique de Figueiredo Vasconcellos,
matrícula 11721-8 e Clarindo Inácio de Aparecida Queiroz, matrícula 6044-5 que, sob
a presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:
“Análise de viabilidade econômico-financeira da bovinocultura de corte na região do
triângulo mineiro: estudo de caso”, da acadêmica Carla Mendonça Tormin Gonçalves,
no dia 11 de julho de 2018.

ATO N° 16/2018/IAF DE 28/06/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Adilson  de  Castro  Antônio,  matrícula  8521-7,  Marcos  Paiva Del  Giudice,  matrícula
7289-3  e Cláudio  Pagotto  Ronchi,  matrícula  8654-1  que,  sob  a  presidência  do
primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada: “Manejo da solução
nutritiva e crescimento da alface em sistema hidropônico NFT”, do acadêmico Dhanya
Luíza da Silva Rodrigues, no dia 28 de junho de 2018.

ATO N° 17/2018/IAF DE 05/07/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Lessando Moreira Gontijo, matrícula 11733-1,  Adilson de Castro Antônio, matrícula
8521-7  e Carlos  Alberto  de  Oliveira,  matrícula  6621-4  que,  sob  a  presidência  do
primeiro,  participaram da  Banca  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “Aumento  da
diversidade intraespecífica de plantas como ferramenta para o manejo de pragas”, do
acadêmico Bruno de Freitas Flausino, no dia 05 de julho de 2018.

ATO N° 18/2018/IAF DE 26/06/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Cláudio Pagotto Ronchi, matrícula 8654-1,  Ronaldo Goulart Magno Júnior, matrícula
11718-8  e Anna  Elisa  de  Souza,  matrícula  11738-2  que,  sob  a  presidência  do
primeiro,  participaram  da  Banca  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “Teste  de
resistência  de  arroz-vermelho  (Oryza  sativa)  a  herbicidas  do  grupo  das
imidazolinonas”,  do acadêmico  Felipe Matheus Neves da Silva Alvim,  no dia 26  de
junho de 2018.

ATO N° 19/2018/IAF DE 26/06/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Cláudio Pagotto Ronchi, matrícula 8654-1,  Ronaldo Goulart Magno Júnior, matrícula
11721-8  e Denis  Medina  Guedes,  matrícula  11490-1  que,  sob  a  presidência  do
primeiro,  participaram  da  Banca  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “Respostas
morfofisiológicas e de crescimento de mudas de café (Coffea arabica L.) à aplicação
de Quantis via folha e solo”, do acadêmico Carlos Vergilio Crozzatti de Godoy, no dia
26 de junho de 2018.

ATO N° 20/2018/IAF DE 10/12/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Marihus Altoé Baldotto, matrícula 10132-X, Lílian Estrela Borges Baldotto, matrícula
10451-5  e  Carlos  Fernando  Lemos  matrícula  10011-0,  que,  sob  a  presidência  do
primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada: “Fracionamento de
matéria orgânica como indicador de qualidade de solos manejados com sistema de
integração lavoura, pecuária e floresta”, do acadêmico Bruna Mariane Diniz Alves, no
dia 10 de dezembro de 2018.

ATO N° 21/2018/IAF DE 10/12/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Ronaldo Goulart Magno Júnior, matrícula 11718-8, Marcos Paiva Del Giudice, matrícula
7289-3 e Carlos Henrique de Figueiredo Vasconcellos, matrícula 11721-8, que, sob a
presidência  do primeiro,  participaram da Banca de Conclusão de Curso  intitulada:
“Produtividade de forragem de milho hidropônico como alternativa na suplementação
da alimentação animal”, do acadêmico Vinícius Ricardo Diniz, no dia 10 de dezembro
de 2018.

ATO N° 22/2018/IAF DE 14/11/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Marcos Paiva del Giudice, matrícula 7289-3, Ronaldo Goulart Magno Júnior, matrícula
11721-8 e Messias Antônio Silveira Andrade matrícula5412-7, que, sob a presidência
do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada: “O efeito da luz
contínua na floração da soja (Glycine max (L.) Merrill) em blocos de cruzamentos”, do
acadêmico Jennifer Simões Fernandes, no dia 14 de novembro de 2018.

ATO N° 23/2018/IAF DE 03/12/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Marihus Altoé Baldotto, matrícula 10132-X,  Lílian Estrela Borges Baldotto, matrícula
10451-5  e Valéria  Cristina  Palmeira  Zago,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,
participaram da  Banca  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “Levantamento  sobre  a
destinação  de  ossos  bovinos  no  Brasil  e  no  mundo  –  Revisão  bibliográfica”,  do
acadêmico Gustavo Thomaz de Castro Soares, no dia 03 de dezembro de 2018.

ATO N° 24/2018/IAF DE 05/12/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Antônio  Wilson  de  Oliveira  Malta,  matrícula  5966-8,  Carlos  Alberto  de  Oliveira,
matrícula  6621-4  e Marcos  Paiva  Del  Giudice matrícula  11793-5,  que,  sob  a
presidência  do primeiro,  participaram da Banca de Conclusão de Curso  intitulada:
“Usos e perspectivas da homeopatia em modelos vegetais – Revisão bibliográfica”, do
acadêmico Lisabel Maria Soares, no dia 05 de dezembro de 2018.

ATO N° 25/2018/IAF DE 06/10/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Reginaldo  Miranda  de  Oliveira,  matrícula  12578-4,  Donizete  dos  Reis  Pereira,
matrícula  11006-X  e Margareth  Evangelista  Botelho,  que,  sob  a  presidência  do
primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada: “Efeito da aplicação
de  lâminas  de  irrigação  e  de  doses  de  nitrogênio  na  produção  da  alface”,  do
acadêmico Vítor Guirelle Horta, no dia 06 de dezembro de 2018.

ATO N° 26/2018/IAF DE 10/12/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Ronaldo Goulart Magno Júnior, matrícula 11718-8,  Denis Medina Guedes, matrícula
11490-1 e Walter Luiz Castro Mewes matrícula 7664-3, que,  sob a presidência do
primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada: “Comparativo entre
método  manual  e  semi-mecanizado  na  distribuição  de  fertilizantes  em mudas  de
cafeeiro (Coffea spp.)”, do acadêmico Mateus Januário Maia de Santana, no dia 10 de
dezembro de 2018.

ATO N° 27/2018/IAF DE 10/12/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Ronaldo Goulart Magno Júnior, matrícula 11718-8,  Denis Medina Guedes, matrícula

11490-1 e Walter Luiz Castro Mewes matrícula 7664-3, que,  sob a presidência do
primeiro,  participaram da  Banca  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “Avaliação  de
diferentes técnicas de amostragem para determinação das perdas de produtividade
causadas pelo trânsito de máquinas de pulverização em uma lavoura de soja (Glycine
max L.)”, do acadêmico Miguel Silva Rabelo, no dia 10 de dezembro de 2018.

ATO N° 28/2018/IAF DE 11/12/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Carlos  Alberto  de  Oliveira,  matrícula  6621-4,  Antônio  Wilson  de  Oliveira  Malta,
matrícula  5966-8  e Newton  Moreno  Sanches matrícula  10453-1,  que,  sob  a
presidência  do primeiro,  participaram da Banca de Conclusão de Curso  intitulada:
“Caracterização morfológica e molecular de  Plasmopara velutina associada ao míldio
da Impatiens balsamina no Brasil”, do acadêmico Regiane Martins da Silva, no dia 11
de dezembro de 2018.

ATO N° 29/2018/IAF DE 06/12/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Reginaldo  Miranda  de  Oliveira,  matrícula  12578-4,  Donizete  dos  Reis  Pereira,
matrícula  11006-X  e Margareth  Evangelista  Botelho,  que,  sob  a  presidência  do
primeiro,  participaram  da  Banca  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “Efeito  da
adubação com nitrogênio e lâminas de irrigação utilizando os sistemas de irrigação
gotejamento e microaspersão na produção da alface”,  do acadêmico Samuel Urquiza
Resende, no dia 06 de dezembro de 2018.

ATO N° 30/2018/IAF DE 11/12/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Cláudio Pagotto Ronchi, matrícula 8654-1,  Reginaldo Miranda de Oliveira, matrícula
12578-4 e Lílian Estrela Borges Baldotto matrícula 10451-5, que, sob a presidência do
primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:  “Comparativo de
produtividade entre híbridos de milho para a região de Florestal-MG”,  do acadêmico
Pamela de Lima Rocha, no dia 11 de dezembro de 2018.

ATO N° 31/2018/IAF DE 11/12/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Adilson de Castro Antônio, matrícula 8521-7, Cláudio Pagotto Ronchi, matrícula 8654-
1  e Reginaldo  Miranda  de  Oliveira matrícula  12578-4,  que,  sob  a  presidência  do
primeiro,  participaram da  Banca  de  Conclusão  de  Curso  intitulada:  “Desempenho
agronômico  da  abóbora  Tetsukabuto  a  partir  do  semeio  direto  e  de  mudas
fertirrigadas”,  do  acadêmico  Carina  Aparecida  Cordeiro  Barbosa,  no  dia  11  de
dezembro de 2018.

ATO N° 32/2018/IAF DE 03/12/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Carlos Henrique de Figueiredo Vasconcellos, matrícula 11721-8, Geraldo Sérgio Senra
Carneiro Barbosa, matrícula 7882-4 e Karine Diniz Xavier matrícula 11793-5, que, sob
a presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada:
“Alternativas  sustentáveis  para a cadeia produtiva de tilápia do nilo  (Oreochromis
niloticus)  em  Morada  Nova  de  Minas-MG  –  Revisão  bibliográfica”,  do  acadêmico
Geraldo de Oliveira Lima Evangelista, no dia 03 de dezembro de 2018.

ATO N° 33/2018/IAF DE 10/12/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Carlos Henrique de Figueiredo Vasconcellos, matrícula 11721-8, Geraldo Sérgio Senra
Carneiro Barbosa, matrícula 7882-4 e Clarindo Inácio de Aparecida Queiroz, matrícula
6044-5, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de
Curso  intitulada:  “Desempenho  e  qualidade  de  ovos  de  poedeiras  semipesadas
alimentadas com dietas à base de milho e farelo de soja, suplementadas ou não com
enzimas  carboidrases,  utilizando  diferentes  níveis  de  energia  metabolizável”,  do
acadêmico Clara Campolina Amaral de Almeida, no dia 10 de dezembro de 2018.

ATO N° 34/2018/IAF DE 04/12/2018 – Reconhecer os trabalhos dos professores
Marcos  Paiva  del  Giudice,  matrícula  7289-3,  Antônio  Wilson  de  Oliveira  Malta,
matrícula 5966-8 e Anna Elisa de Souza 11738-2’, que, sob a presidência do primeiro,
participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada: “Uso de lâmpadas LED em
testes de germinação de sementes exigentes em alternância luminosa”, do acadêmico
Saulo Fernandes Rodrigues, no dia 04 de dezembro de 2018.

Publique-se e cumpre-se. Walter Luiz de Castro Mewes. Chefe do Instituto de
Ciências Agrárias.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br